

Po delších diskusích a dohadách o Hlasu severu, po rozbořech jeho náplni, úrovni a podob pokračuje prvním číslem jeho další ročník, už třináctý.

Vydavatelem časopisu zůstává město Varnsdorf, redakce jmenovaná městskou radou pracuje v nezměněném složení /J. Bechyně, R. Dausch, J. Fiala, M. Hrabal, J. Růžička, ved. red./ a výroba HS bude nadále zadávána SOU polygrafickému v Rumburku. Prosincovým číslem HS se uvedl a nabídl počítačový ofsetový tisk, který je nám k dispozici pro další ročník a s jehož pomocí, pevně věříme, se zdá realizovat naše záměry a představy o podobě, náplni, charakteru a poslání časopisu.

Především proklamujeme nezávislost tohoto časopisu. Nechápejte ji jako nekultivovanou a netolerantní bezbřehost, nekritickou bezohlednost a furiantské povýšenectví, ale jako společnou vůli vyvíjet publicistickou činnost ku prospěchu obce. Jsme si vědomi, že takto proklamovaná nezávislost je relativní kvalita, omezená zákony a předpisy, svobodami a právy jiných subjektů, samozřejmě i naší životní zkušeností, získanými návyky a příklonem k obecným hodnotám. Proklamujeme nezávislost také ale jako vědomí, že jejím projevem jsou neúplatnost, nepoplatnost a nepovinnost, ovšem i rozumná ústupnost a respektování odlišných názorů, úvah, víry apod.

Objektivně lze říci, že po celé tři léta existence polistopadového Hlasu severu byl takový charakter časopisu většinou přijímán a podporován.

Při počtu výtisků 2500 ks jednou za čtrnáct dní /cena výtisku se zatím nebude zvyšovat/ a při současných poplatcích za inzerci nebylo finanční hospodaření HS aktivní. Rozpočtovou sumu jsme sice nevyčerpali, nicméně jsme částkou přibližně 40 000 korun zůstali pasivní při srovnání výdajů a zisku za rok 1992.

Přijali jsme proto vstřícnost první podnikatelské společnosti, která souhlasila s redakcí, že nabídnutá sponzorství nebudou přijímána s podmínkami, které by kolidovaly s představami redakce o nezávislosti časopisu.

Předpokládáme, že po připravovaných jednáních nám sponzorská účast na hospodaření HS pomůže zmíněné finanční pasívum nejen vyrovnat, ale stane se i zárukou, že náš záměr o všestranné zlepšení listu nezustane pouhým přáním.

V listu se budou i nadále objevovat tradiční rubriky: zprávy z městského úřadu, rady a zastupitelstva, z OO PČR, ze sportu, z podnikatelské sféry, historie města, z kulturních zařízení, jejich programy, samozřejmě inzercie aj. Informace z jednotlivých odborů MÚ by podle našeho názoru měly být pravidelnější a instruktivnější. Dosud postrádáme užší kontakty s varnsdorskými výrobními podniky a službami. Společně na další zájem občanů - přispěvatelů.

Od prvního čísla počítáme s tím, že Hlas severu bude bohatší o reprodukce grafiky, fotografií, kreseb aj. Nabízíme stránky časopisu i tvůrčím jednotlivcům včetně literátů, fotografů, členů dětských zájmových kroužků, sběratelů a dalších. Stali jsme se spolupřispěvateli fotosoutěže k 125. výročí povýšení Varnsdorfu na město a k témuž výročí vydáme samostatné číslo Hlasu severu. Všestrannou podporu najdou na těchto stránkách všechny aktivity směřující k důstojným oslavám v našem městě.

Vedení těmito záměry ne jako novoročním předsevzetím, ale kontrolovatelnými plány práce, jsme přesvědčeni, že neztratíme zájem a přízeň naší mnohatisícové čtenářské obce. A co je víc, my v souladu s jejími názory a reakcemi nadále budeme Hlas severu tvořit a prezentovat.

Redakce vyjadřuje upřímné přání všem čtenářům, aby v mnoha směrech nelehký první rok České republiky byl prožit ve zdraví, bez bolestivých osobních a politických konfrontací a ekonomicky úspěšně k dobru a prospěchu obce.

Svaz důchodců zahájil

V našem tisku i jiných sdělovacích prostředcích se často objevují články a relace hájící či prosazující zájmy určitých sociálních skupin, od bezdomovců až po úspěšné podnikatele, od dětí až k důchodcům. Na poslední jmenované krystalizují dva krajní názory: Je to skupina, která má nejmenší možnosti, jak se bránit sociálním dopadům ekonomické reformy. Na druhé straně je to skupina, která má alespoň důchod jistý. Seznamovat veřejnost s problémy důchodců a obhajovat jejich oprávněné zájmy si vytýká za cíl organizace Svaz důchodců České republiky.

Ustavující schůze místní organizace Svazu důchodců ČR se uskutečnila dne 18. listopadu 1992. Byl zvolen výbor organizace ve složení A. Bortelová, J. Budina, Z. Čihál, J. Hrstka, V. Kavalská, L. Machová a V. Zemler a revizní komise ve složení J. Kohoutová, E. Palatková, V. Uličná. Organizace má zatím 74 členů a uvítá ve svých řadách další zájemce. Přihlášky lze obdržet a odevzdat u pí. A. Bortelové, kancelář Čedoku Varnsdorf.

Prvou akcí v r. 1993 bude dne 20. ledna v 15.00 hod. v klubu Pohádka beseda s pracovníci sociálního odboru MÚ pí. Jasanskou. Na besedu zve výbor všechny členy i další zájemce. V dalších akcích počítáme s besedami s právníkem a lékařem; obě besedy se zaměřením na otázky a problémy starých lidí.

Z. Čihál

125. narozeniny města Varnsdorfu



Pod tímto symbolem budeme přinášet informace o kulturních pořadech a společenských akcích ke 125. výročí povýšení Varnsdorfu na město, které si připomeneme v letošním roce. První přípravné práce zahájil odbor školství a kultury MÚ ve spolupráci s některými členy kulturního aktivu již v průběhu loňských prázdnin. Termíny hlavních akcí /26. - 27.6./ byly zařazeny do mezinárodního kalendáře, byly dohodnuty a ve spolupráci s dalšími organizacemi vyhlášeny soutě-

že na podporu místních tvůrčích aktivit v kultuře /v příštím HS je znovu připomeneme/, byla zveřejněna výzva občanům a organizacím s nabídkou k aktivní účasti na kulturním a společenském dění v roce 1993.

Pro sestavení scénáře, koordinaci a organizační zajištění průběhu oslav ustanovila městská rada v listopadu loňského roku pracovní tým /komisi vedenou M. Loukou/, který z došlých nabídek vybral to nejzajímavější /mj. z nabídek agentura V art, P. Kudrny, dále DDM, ZUS, Stylklubu J. Josefa, junáků a Klubu českých turistů, TJ Slovan, komise pro tělovýchovu a sport a dalších/ jako základ scénáře, a doplnil ho o další aktivity.

Vyberme z nich alespoň některé: Odbor školství a kultury MÚ za podpory výchovně vzdělávací komise již předloni zahájil jednání s Okresním muzeem Děčín a Okresním úřadem Děčín o zprovoznění varnsdorské pobočky muzea. První výsledky se již

dostavily - oprava stropů a fasády byla již vloni zahájena. Letos bude řešeno vytápění a další technické práce tak, aby již během roku 1994 muzeum po mnoha letech mohlo v našem městě obnovit svou činnost. Snahou všech zúčastněných je, aby přední trakt byl částečně zprovozněn již v měsíci červnu 1993.

Městský úřad připravuje vyřazení cenné publikace J. Fialy o historii Varnsdorfu. Po komplikacích s vydavateli se, doufejme, podaří zajistit náhradní řešení a publikace vyjde podle plánu, tedy v červnu 1993.

První setkání s touto publikací, při kterém bude čtenář mít zcela ojedinělou možnost nahlédnout do autorské tvůrčí kuchyně ještě před vydáním, umožní v pořadu Kaleidoskop městská knihovna spolu s městským divadlem. O přesném termínu budeme včas informovat.

MILAN HRABAL
vedoucí odboru šk. a kult. MÚ

Dobročinná akce

Vedení varnsdorského učitelského spolů nás v dopise p. P. Honzátko informovalo o záslužné dobročinné akci uskutečněné v jejich školském zařízení ve prospěch občanů bývalé Jugoslávie, kteří jsou v krásnolipském ubytovacím zařízení.

Po dohodě s ředitelkou této ubytovny a žáky učitelského spolů se sbírkou prádla, ošacení, obuvi, sportovních potřeb, hraček a jiných věcí. Vlastním vozidlem a vozem soukromníka p. Kříže vše dopravili do Krásné Lípky a tam předali.

Solidární pocity a slova soucit proměnili v čin, za který si všichni zúčastnění zasluhují pochvalu, poděkování a vyjádření vděčnosti. /JR podle dopisu p. P. Honzátko/

20. řádné zasedání městského zastupitelstva ve Varnsdorfu se koná 21. ledna v 15.00 hodin v sále Velvetklubu

Z programu vybíráme:

- slib nových členů MZ
- bezpečnostní situace ve městě
- převody majetku města
- projednání dopisu OI 2000 ze dne 17.11.1992
- zpráva o činnosti MR
- interpelace členů MZ



Je zase taď - nový začátek a konec! Vlastně obráceně, alespoň dokud žijeme a věříme. V tom našem rodném údolíčku na úpatí Lužických hor. Křiček od Evropy - paniny bohaté a vytožené. Bývaly Čechy kdysi jejím srdcem. Prý. Až jednou zase budou, mohlo by naše městečko být jednou z chlopní. Tedy obrazně. Zatím není. Chybí cos - ví-li kdys? Některé fasády jsou nové, někde ba i vnitřky fungují, ale součet prý ještě není to pravé lískové.

Jaképak to vloni vlastně bylo? Něco se udělalo, něco zbylo. Na letos. Mnozí vyplňují daňové přiznání, dunajíce jak z toho vyklouznou co nej-laciněji. Jiní netrpělivě vyhlížejí poštáka s kačkami ze sociálky. Další, že prý není dost lásky mezi námi. A tak jí pomáhají - spolu s venerickými následky - mezi lid' vezdejší i přespolní. Sítí se sláva pěšky vákol, prospívá ruch turistický, najmě vaginální. A jaké v každém průjezdu průvan rozfouká kdejaký pšouch.

Nu což - kdo v kočichu, nemrzne. A ti, co nestihli levně nakoupit, ať raději nevylézají. Tak velí náš trhový, zatím, mutant.

Jézusky - snad nejsem příliš prostofeký. Kdýby, přivřete oči a vemte růžovou pastelku. Jde to s ní docela dobře. Takže šťastný a veselý! A ty vyhrnutý rukávy platí dál i bez federálních mantet...

MILAN HRABAL

O policii ČR ve Varnsdorfu trochu jinak (1)

V uplynulém období z různých důvodů kulminovala vlna kritiky policie. Tyto důvody jsou známy a byly již mnohokrát analyzovány. Kritika práce policie se nevyhnula ani Varnsdorfu; i zde musí policie bojovat o plnou důvěru občanů.

O tom, že správná činnost policie přispívá k životu zbařenému obav o bezpečnost lidí i majetku, ale i to, že chrání další hodnoty, které ctíme, je téměř každému jasné. V praxi a nejen na stránkách novin se však setkáváme s připomínkami a výhradami k její činnosti. Má-li se těmito výhradami seriózně zabývat, musí najít v kritice konstruktivní prvek, který pomůže zlepšit stav. Praxe ale ukazuje, že ne každá kritika posuzuje práci policie objektivně. V této souvislosti mě napadají otázky: Co vlastně lidé vědí o naší práci? Neidealizují si příliš možnosti policie? Hodnotíme-li my policisté svou práci, zdaleka

nemáme pocit, že bychom se vyhýbali povinnostem a „zaháleli na oddělení“. Existují tedy rozdílná stanoviska, a já se nyní pokusím občanům Varnsdorfu přiblížit problematiku naší práce poněkud netradičně, z pohledu policisty.

První, co si musíme ujasnit, je otázka základních úkolů Policie ČR a tím i příslušníků obvodního oddělení. Na tuto otázku odpovídá zákon. Zákonem o policii je nám uloženo chránit bezpečnost osob a majetku, odhalovat trestné činy a zjišťovat jejich pachatele, připravovat podklady pro činnost prokuratury a soudu, spolupůsobit při zajišťování veřejného pořádku, dohlížet na bezpečnost a plynulost silničního provozu a ve vymezeném rozsahu se zabývat přestupkovým řízením. Vyplývá z toho, že nezajímáme pro nikoho byty, nepřesvědčujeme nevhodné pinolety děti, které se rozhodly odejít od rodičů, aby se vrátily atd.

Jsou samozřejmě další zákonná ustanovení, která policii ukládají povinnosti, ale zatím zůstaneme u toho hlavního, to je boj s trestnou činností. Takto jednoduše navozené téma má však mnoho aspektů, které ovlivňují praktickou stránku věci. Jako příklad si můžeme vzít běžné oznámení o trestném činu. V drtivé většině je provázeno konstatováním „pachatel neznámý“.

Povinností policisty je v daném okamžiku získat dostatek informací, které mu umožní správně se rozhodnout v otázce neodkladných úkonů a vyhodnotit, zda existuje reálná šance zadržet pachatele na místě. Následně musí vlastní případ přesně zadokumentovat, najít a zajistit důkazy a udělat vše, aby zadržel pachatele na místě, případně aby jím zajištěné důkazy byly schopny usvědčit pachatele dodatečně zjištěného.

Za příslušníky policie mohou konstatovat, že tento úkol se nám daří plnit. Jedním z důkazů toho je skutečnost, že trestní spis známý na veřejnosti jako „Akce GANG“ se průběžně rozrůstá; tento spis ale samozřejmě není jediný.

Tím však zdaleka nejsou úkoly policisty vyčerpány. Dokumentovanému případu je

nutné dát naprosto přesnou formu, protože jinak by nemohl být pachatel postaven před soud. Konečně do této sféry povinností patří duševní činnost související s formulací úkolů, jejichž splnění vytváří podmínky pro zjištění pachatele. Nejedná se o jednoduchou záležitost a s trochou nadsázky lze následně objasňování skutku přirovnat k řešení rovnice o mnoha neznámých.

Dalším aspektem je i otázka času. Není naprosto nic mimořádného, že ve stejnou dobu je na oddělení hlášeno více případů a všichni postižení vyžadují okamžitou přítomnost, zdůrazňují společenskou nebezpečnost hlášených případů a podle toho stanoví priorit pořadí.

Chci všechny čtenáře v této souvislosti ubezpečit, že policisté v žádném případě nesedí na oddělení v teple a v nečinnosti. Opravdu nic takového nepřichází v úvahu.

Na místě je konstatování, že současné pracovní vypětí policistů je na hranici únosnosti; o tom však někdy jiný.

V příštím čísle se pokusím charakterizovat další souvislosti mající vliv na efektivitu práce policie ve Varnsdorfu. mjr. Chaloupka

Starosta versus náčelník

Všechna místa v jedné síni Okresního soudu v Děčíně, vyhrazená pro veřejnost, byla obsazena, když předseda senátu a zároveň jediný soudce JUDr. Gratzel v pátek 11. listopadu v jednu hodinu po poledni zahájil druhé pojednání ve věci žaloby na ochranu osobnosti, kterou se domáhal zastupitelé bývalý náčelník obvodního oddělení Policie ČR ve Varnsdorfu mjr. Šlechta na bývalém starostovi města Eduardu Věbrovi. Osobnost navrhovatele byla, jak uváděla žaloba, poškozena výrokem odpůrce otištěným v časopise KRIMIX, jehož redaktor hovořil s E. Věbrem na varnsdorfském hřbitově bezprostředně po pohřbu čtrnáctiletého chlapce Martina Fialy, oběti auto-nemohy u hraničního přechodu, která je zde dána do souvislosti s nezákonným valutovým vekslem. „Říkám, že za smrt tohoto mladíka může zdejší útvar Veřejné bezpečnosti a sám náčelník.“ Tak znel inkriminovaný výrok tehdejšího starosty /odehrálo se v dubnu 1991/.

V jedné síni bylo tentokrát možno zahlédnout tři členy varnsdorfského MZ, rodiče Martina Fialy, tváře z Iniciativy VARNSDORF 2000 i zástupce tisku. Pochopitelně napětí všech přítomných hned v úvodu ještě vystupňovalo vystoupení advokátky navrhovatele, která zvýšila vyčíslení nemajetkové újmy mjr. Šlechty ze 176 tisíc korun na celých 200 tisíc. Ve hře byl tedy pěkný „balík“. Poté předseda senátu seznámil účastníky sporu s hodnocením pracovních kvalit mjr. Šlechty, které vypracovaly nadřízené orgány policie. Toto hodnocení výzvělo pro bývalého náčelníka zcela bezchybně a u nezasvěcených by jistě uspokojivě zdůvodnilo povýšení mjr. Šlechty do nově zřízené funkce na okresním ředitelství policie, které

následovalo poté, co byl odvolán z funkce varnsdorfského náčelníka. Následovala svědecká výpověď svědka navrhovatele, člena občanské kontrolní komise z Děčína. Z toho, co vypověděl, zůstal zajímavý dojem, že své posláním pochopil jako ochranu policejní cti, alespoň pokud se mjr. Šlechty týká. Že to mělo své „historické“ důvody, se potvrdilo po otázce advokáta odpůrce na původní profesi svědka. Odpověď zněla: Dvacet let u Veřejné bezpečnosti. Krátce před tím tento svědek vypověděl, že mjr. Šlechtu zná od roku 1989 - 90, zřejmě tedy sloužil mimo děčínský okres.

Také odpůrce p. Věbr požádal předsedu senátu o svého svědka. Ke značnému překvapení přítomných však předseda tohoto svědka odmítl vyslechnout, ačkoliv to měli být rodiče Martina Fialy, kteří v žalobě mjr. Šlechty hráli svým způsobem klíčovou roli, neboť právě oni měli být nejvíce ovlivnění v názoru na mjr. Šlechtu tím, co řekl bývalý starosta na pohřbu jejich syna a co pak bylo otištěno v KRIMIXU.

Poté už obě strany dostaly „poslední slovo“. Navrhovatel, stejně jako v průběhu celého jednání, ani tentokrát nepromluvil osobně, nýbrž prostřednictvím své advokátky P. Věbr svou partii uzavřel pozoruhodným konstatováním, že újma bývalého náčelníka spočívá v tom, že byl funkčně povýšen, čímž mu byl zvýšen plat a zvýšila se i jeho společenská prestiž.

Následovala půlhodinová přestávka a v 15.00 hodin vyhlášení rozsudku. Bývalý starosta má zaslat bývalému náčelníku omluvný dopis, nemajetková újma není soudem akceptována. Jinak řečeno, pan Věbr platit nemusí. Oběma stranám však ještě zbývá možnost proti rozsudku se odvolat. Pavel Vodička

- Dne 23. 11. 1992 v ranních hodinách napadl 30 letý O. L. ze Šluknova celního úředníka při výkonu služby na hraničním přechodu. Pachatel byl na místě zadržen a předveden na OOP ČR, kde byl předán vyšetřovateli Policie



České republiky k dalšímu řízení.

- V prodejní Elektrocentrum ve Varnsdorfu byl prodávacem zadržen 20 letý D. P., občan Varnsdorfu, který se snažil odcizit diktafon s cílem okamžitě po krádeži ho prodat a peníze využít pro svou potřebu. Nyní ho čeká soud.

- Jiný občan dne 2. 12. 1992 v odpoledních hodinách předvedl 50 letého muže, který se před nezletilými dívkami předváděl v rouše Adamově. Ze svého jednání se bude odpovídat.

- V druhé polovině měsíce listopadu letošního roku byly ve Varnsdorfu odcizeny 3 osobní vozidla a do dalších pěti bylo provedeno vloupání. Vzniklé škody převyšují částku 200.000,- Kčs.

mjr. Jiří Chaloupka

Requiem za dánského psa

Kapky skepse padaly do našich srdcí nad článkem Muž na náměstí /HS č. 24/, oznamujícím veřejnosti utracení dánského psa, provedené dvěma výstřely ze zbraně městské policie. Ale sledujeme tu křížovou cestu psa od ilegálního přechodu hranice přes hladový pobyt ve Varnsdorfu až k jeho smutnému skonu.

Dánský údajný narkoman se nezjištěným způsobem dostává do našeho města. Kde přelšel - přelšel státní hranici? Někdo ho převedl a auto za ním přistřikali experti na kontraband? Neví se, ale člověk a pes jsou tady. A začíná kalvárie, k níž nemůžeme znát nic víc než smutná sdělení o činnostech úřadů, institucí a organizací kynologů ve zmíněném článku. Je jich tolik, abychom se nakonec podivili nad benevolencí neuvést do pohotovosti místní posádku. Před exkomunikací Dána z města je zajisté pozorně i české řízení policejního aparátu. Je dotázán Interpol.

Dán chce jíst a pít. Od někoho dostane konzervu a pivo. Musí to dostat darem, protože peníze nemá. Pes snad také nehladověl. Snad ne: Hrál si s dětmi a nezdál se být vlkem. Nakonec je rozhodnuto Dána z Varnsdorfu vyhostit /když ho nikdo nehladí/, je rozhodnuto psa utratit, a z článku vyplývá, že na věci jsou zainteresováni kynologové. /Reakce několika čtenářů zaznamenal JR/

Beseda s léčitelkou

Tak jakpak se cítíte po svátcích? Jak se cítíte po celém tom maratónu dobrého jídla a pití? Neboží na vás Vaše osobní váha? Víte, do jaké míry ovlivňuje strava Vaši tělesnou pohodu? Potřebujete své tělo zbavit látek, které jsou nežádoucí? O všech těchto problémech si s Vámi ráda popovídá přírodní léčitelka WALT-RAUD GREGOROVÁ, kterou známe z rozhlasového vysílání i ze stránek Severočeského deníku. Na besedu Vás zveme 25. ledna v 18 hodin do městského divadla.

KAM

S.p. Elite k novému roku

Vážení spolupracovníci, vážení spoluobčané, vážení zákazníci: Se vstupem do prvních lednových dnů přichází chvíle pro ohlédnutí se za uplynulým rokem a zároveň se dostáváte potřeba vyslovovat přání, prognózy či představy spojené s obdobím nadcházejícím. Dovolte tedy i nám, vedení a odborové organizaci s.p. Elite, dotknout se několika slovy obou časových horizontů a vyjádřit především díky; poděkovat našim spolupracovníkům za poctivou práci, za dostatek trpělivosti nezbytné k tomu, že podnik zvládl všechna úskalí dnešní doby, za to, že mluvili o Elite, říkali „moje“ či „naše“.

Poděkovat spoluobčanům za dostatek tolerance ke všemu negativnímu, co pro obec přítomnost každého průmyslového podniku, tedy i našeho, představuje. Zároveň si však přejeme, aby na vahách kladů a záporů postupně převažoval pozitivní přínos, kterým je dostatek výhodných pracovních příležitostí.

Poděkovat našim zákazníkům za to, že zachovali přízeň kvalitě výrobků se značkou Elite.

Všem, které jsme právě oslovili, pak chceme do nového roku popřát především pevné zdraví, ale také dostatek vzájemné shovívavosti a tolerance; k sousedovi, spolupracovníkovi, prodávající či naopak k zákazníkovi, jeden ke druhému.

Vedení a odborová organizace s.p. Elite

Živé svolávám...

Třináctý prosinec 1992 - slavný den pro věřící občany našeho města, slavný den pro kostel sv. Karla Boromejského.

Zvon ověšený květinami, žlutými a bílými stuhami čeká na chvíli vysvěcení. Třetí neděle adventní. Gaudete! Radujte se! Přicházejí kněží v růžových omátech, kostel je plný lidí jako o půlnoční mši vánoční. Mezi kněžími je i vzácný host - biskup ThDr. Josef Koukl a, samozřejmě, náš arciděkan Alexej Baláž.

Z kůru se nesou velebné zpěvy chrámového sboru.

„Bože, tys chtěl, aby všichni lidé byli spaseni křížem Tvého syna. Dej, ať pochopíme, že jeho smrt na kříži je vítězství nad smrtí, a doved nás do slávy vzkříšení.“

Téměř dvě a půl tuny má největší zvon z dílny rodiny Dytrychovy z Brodku u Píse. Světoznámé

dílny. Je poslední, který nese symbol Československa, vedle něj znak našeho města.

„Živé svolávám, mrtvé oplakávám, blesky rozháním.“

Ještě nějaký čas uplyne, než se tento krásný hlasatel lidské soumrakosti, hlasatel pokory a lásky rozezní z výšin kostela, který zatím nemá věž. Jedna z legend prý říká, že dokud náš kostel nebude mít věž, nebude míru v Evropě. Snad to není pravda. Kéž se však co nejdříve rozezní srdce tohoto zvonu, kéž naše srdce co nejdříve pookřeje.

Protože „nic nás nemůže rozdělit, budeme-li spojeni jedním Bohem“, jednou láskou. A úctou k bližnímu.

mhra

PS: Děkan Alexej Baláž děkuje firmě Auto-Deus za bezplatné poskytnutí jeřábu při skládání zvonu.

Varnsdorfský jarmark 1992

Tak jsou ty slavné svátky vánoční zase za námi. Zbývá jen ohlédnutí. Byly krásné, tentokrát dokonce s dostatkem mrazíku, ledu a - světe, div se - ani sněh všechen neroztál.

V tento čas, již poněkoliště, se pokusil kulturní aktiv povzbudit tradici předvánočních trhů se sváteční atmosférou. Rozeslal pozvánky místním a přespolním podnikatelům a trhovcům, připravil kulturní program na tržnici, soutěž o nejkrásnější vánočně vyzdobený stánek... Kromě tradičních prodejů /prim hráli opět trhovci z dalekého Vietnamu/ se objevily stánky s keramikou, kádě s kapry, šatstvo, stánek Červeného kříže, stánek plný prskavek a ohňopádnů... Ani tentokrát se však neurodilo tolik trhovců, aby se stánky přelily do uvolněných prostor Národní ulice a parkoviště.

Za klub místních živnostníků a podnikatelů výzvu kulturního akti-

vu přijala firma Harmonie, která obohatila trh o pochoutky a la svažené víno, guláš a navíc přispěla zdarma soudkem pro milovníky pěněního nápoje. Firma Lared přispěla sladkými jablčky. V barvách stranic žvotosťenský nastoupila i agentura V art, která ústy E. Věbra pomohla s komentováním programu a především s reklamou zúčastněných kolegu. Půjčila též vozidlo AVIA - střechu pro hudebníky ZUŠ pro případ změny počasí.

Bohatý kulturní program připravili manželé Karlíkové spolu se svými kolegy a žáky ze základní umělecké školy - smyčcový soubor, dechový soubor, orchestr Start 92, Duo Karlík... to vše s vánoční pohodou, s milým úsměvem. Půvabná byla vystoupení kránsolipských souborů Dykyta a Křivčánek. V jejich podání vytvářeli diváci (bylo jich stále dost a dost!) zhlédli pásmo o lidových

vánočních zvyčích, přehršeli vánočních koled. S koledami v samostatném vystoupení přišel obohatit program i varnsdorfský chrámový sbor vedený N. Mjachkou. A nesmíme zapomenout na zcela vyprodané permikové výrobky výtvarného oboru ZUŠ, vedeného p. Mudrochovou. Ta měla ono dopoledne se svými svěřenci ještě jeden důležitý úkol - vyhodnotit nejkrásnější vyzdobený stánek.

Bylo jich celkem šest, kteří se snažili vyzdobou přispět k vánoční atmosféře jarmarku: Davidovi /potraviny/, Peškovi /langoš/, P. Frola /zelinář/, M. Pec /pojízdný stánek/, firma Harmonie a absolutní vítěz a držitel ceny - stánek s potravinami pana Fuxy. Závěrem zbývá, kromě již jmenovaných, poděkovat především řediteli divadla panu Martinu Loukovi, který se o přípravu, režii i organizaci kulturní části jarmarku zasloužil měrou největší a také Technickým službám města, které tradičně měly na starosti technické zabezpečení celé akce.

Tak tedy - napřesrok, přátelé, na shledanou na dalším vánočním jarmarku!

Organizační struktura finančního úřadu

Ředitelka FÚ:
Ing. Jitka Růžičková /tel. 5331/
Vedoucí oddělení:
Mgr. Karel Malaník /tel. 2464/
- daň z příjmů právnických osob
- daň silniční
- daň z nemovitostí
Vedoucí oddělení:
Ing. Milena Chromková (2465)
- daň z příjmů fyzických osob
- daň ekologické
Vedoucí oddělení:
Ing. Jana Hamalčíková (2637)
- daň z přidané hodnoty
- daň spotřební
- daň dědičná
- daň z převodu nemovitostí
- pokuty a vymáhání

Úřední hodiny Finančního úřadu v Rumburku jsou každou středu od 8.30 hodin do 17.00 hodin.

Adresa: Finanční úřad, ul. Fr. Nohy 408 01 Rumburk /budova vedle pošty/

Poděkování

Naše poděkování patří majiteli firmy WETEST panu ing. Jiřímu Wedlichovi a vedoucímu prodejny WETEST Market na Národní ulici manželům Virglerovým, kteří v záplavě žádostí o sponzorství nezapomněli na nás děti a připravili nám pěkné balíčky k Mikulášům i kolekce na vánoční besídku.

Jedinou odměnou jsou jim naše rozdávané oči.

Děkují děti z 8. MŠ Vlasta Tarnoczková - ředitelka

Když je něco potřetí - je to už tradice? Kdoví. Ale zcela jistě už nejde o náhodu. Pro dětskou hitparádu to platí dvojnásob - v jejím třetím kole soutěžil téměř dvojnásobek písní než v kole předchozím /celkem 18/, do hledáček divadla přišlo daleko víc diváků. A písničky?

Jako na hitparádě: některé se líbily víc, jiné méně... Mezi nejspěšnějšími se například neobjevila /a tedy do dalšího kola nepostupuje/ velmi hezká folková laděná skladba Michala Vratany Zádost o štěstí, zajímavá píseň Listí Lenky Burešové a také dílka Vladimíry Krejčí, která v dobrém smyslu vybočují z převážně milostné lyriky ostatních písní /např. Válka ne/.

Varnsdorfská dětská hitparáda potřetí

Zvláštností tohoto kola bylo, že mezi prvními deseti se umístilo jedenáct skladeb. Jak je to možné? Rovnost bodů na desátém místě! A nesmíme zapomenout na hudební "nesoutěžní vloženku": písničku L. Sádiové Zábky v podání tria K. Sádiová, K. Smolíková, A. Soukupová a populární píseň z repertoáru Sandry se jménem hříšné světice Maria Magdalena /Start 92 se sólisty A. Kožnarovou a M. Rosolem/. Obě se líbily!

ŽEBŘÍČEK TŘETÍHO KOLA

Autor	Název	Body
1. /5/ Naděžda Svobodová	Hvězdička	83
1. /4/ Arnošt Steinert	Pro mamku	83
3. /1/ Andrea Kožnarová	Zamilovaná	80
4. /2/ Vladimíra Krejčí	Tak přece pomozte	76
5. Kateřina Fialová	Vzpomínám	74
6. Michaela Krčálková	Ztracený ráj	73
7. Kateřina Smolíková	Kouzelný stařeček	68
8. Pavlína Nováková	Peggi	63
8. /7/ Michaela Krčálková	Sen	63
10. Kamila Svobodová	Věř mi	62
10. /2/ Libuše Tillová	Zklamáná láska	62

/Pozn.: Číslo v závorce značí umístění ve 2. kole hitparády/. Ceny pro vítěze věnovali manželé Zelení, ceny diváků sponzorovali firma Harmonie manželů Vápeníkových a SRPDS při ZUŠ Varnsdorf.

Závěrem informace pro ty, kdo by chtěli zkusit své štěstí ve čtvrtém kole dětské hitparády:
- soutěž je otevřena všem dětským autorům - nejen varnsdorfským a nejen žákům ZUŠ
- zúčastnit se můžete jakoukoli vlastní skladbou
- melodii nemusíte zapisovat do not - stačí ji umět zazpívat nebo zahrát na kterýkoli hudební nástroj
- do soutěže se musí autor přihlásit osobně u ředitele ZUŠ pana Karlíka formou konzultace bude poskytnuta pomoc při vytvoření aranžmá a instrumentace skladby
- autor nemusí sám píseň zpívat ani hrát při soutěži - je možné ji nacvičit s žáky ZUŠ
- termín pro účast ve 4. kole je 18. ledna 1993, ale můžete průběžně přihlásit i skladby do dalšího kola, které ještě nemá uzavěrku přesně stanovenou.
Děvčata a chlapci, dívky a mladenci - neváhejte a využijte tuto šanci. Je vaše!
Milan Hrabal

Zápis dětí do 1. třídy

Zápis dětí do 1. tříd základních škol letos proběhne na všech základních školách ve Varnsdorfu dne 5. února 1993 od 14:00 do 18:00 hodin. K zápisu se dostaví rodiče s dětmi, které dosáhnou k letošnímu 31. srpnu šesti let věku. U zápisu je nutno předložit rodný list dítěte a občanský průkaz rodiče.

Upozorňuji, že zápis na každé škole je předběžný. O zařazení žáka rozhodne ředitel školy. V případě, že se na některou školu dostaví víc dětí, než je kapacita otevřených prvních tříd, rozhodnou ředitelé ZŠ po vzájemné dohodě o zařazení žáka na jinou školu s přihlédnutím k bydlišti žáka a případně k dalším objektivním okolnostem.

Pro informaci uvádím počty prvních tříd otevřených od 1. září 1993:

1. ZŠ Bratislavská ulice	1 třída
2. ZŠ Edisonova ulice	1 třída
3. ZŠ Východní ulice	2 třídy
4. ZŠ náměstí E. Beneše	1 třída
5. ZŠ Sítěcká ulice	2 třídy
6. ZŠ Karlova ulice	2 třídy

Rodiče dětí, u nichž bylo v loňském roce rozhodnuto o odkladu školní docházky, upozorňuji, že je nutné, aby se k zápisu dostavili znovu!

Děti narozené od 1. září do 31. prosince 1987 budou zapsány na žádost rodičů předběžně. O jejich přijetí bude rozhodnuto dodatečně.

I ve školním roce 1993/94 se počítá s otevřením 1. vyrovnávací třídy - na 1. ZŠ Bratislavská ul.

Přeji rodičům a především budoucím malým školákům, aby jejich první setkání s učiteli bylo úspěšné.
Milan Hrabal
vedoucí odboru školství a kult. MÚ

Patří mezi nás

Nadace Charty 77 přišla s projektem "Patří mezi nás", jehož cílem je probudit v nás toleranci ke slabším, odbourat předsudky a účinně pomoci trvale postiženým spoluobčanům. Trvalým zdrojem prostředků na tuto pomoc se stane konto "Bariéry" - ovšem jediné s naším přispěním. Peníze poukázané na konto "Bariéry" nebudou použity jednorázově, ale na konkrétní projekty kdekoliv v republice, kde to bude zapotřebí. Mezi pracovníky našeho městského úřadu tato akce publikovaná portánu v tisku zabrala, zájem o výstřihy či fotokopie prohlášení mzdové účtám byl značný. Inspirováni touto zkušeností, otiskujeme prohlášení i pro Vás, kteří chcete podat pomocnou ruku a dosud jste neměli přehližetost.

PROHLÁŠENÍ MZDOVÉ ÚČTÁRNÉ

Já prosím o trvalý převod částky 20,- Kčs měsíčně ze mzdy od nejbližšího možného termínu ve prospěch konta "Bariéry" u EAGB, pob. Praha 17111444/1800.
V dne podpis

Platíme daň z nemovitostí

Vzhledem k množství dotazů občanů našeho města k problematice platby daně z nemovitostí od 1.1.1993 otiskujeme podrobnou informaci plátcům, kterou pro Hlas severu připravil finanční odbor MÚ Varnsdorf.

Zákon 338/92 Sb. - daň z nemovitostí

- § 10 - základ daně ze staveb:**
1. Základem daně ze staveb je výměra v m² té části zastavěné plochy a nádvoří, která je zastavěna stavbou, zjištěná k 1. lednu zdaňovacího období.
2. Části zastavěné plochy a nádvoří podle odst. 1 se pro účely tohoto zákona rozumí půdorys stavby (dále jen „zastavěná plocha“).
§ 11 - sazba daně:
1. Základní sazba daně u jednotlivých staveb činí
a) u obytných domů Kčs 1,- za 1 m² zastavěné plochy,
b) u chat, staveb a rodinných domků pro individuální rekreaci Kčs 3,- za 1 m² zastavěné obytné plochy, u ostatní zastavěné plochy Kčs 1,- za 1 m²,
c) u garáží vystavených odděleně od obytných domů Kčs 4,- za 1 m² zastavěné plochy,
d) u staveb pro podnikatelskou činnost
1. u staveb sloužících pro zemědělskou prvovýrobu, staveb pro lesní a vodní hospodářství 1,- Kčs za 1 m² zast. plochy,
2. u staveb sloužících pro průmysl, stavebnictví, energetiku a ostatní zemědělskou výrobu Kčs 5,- za 1 m² zastavěné plochy,
3. u staveb sloužících pro ostatní podnikatelskou činnost Kčs 10,- za 1 m² zastavěné plochy,
e) u ostatních staveb Kčs 3,- za 1 m² zastavěné plochy.
2. Základní sazby daně za 1 m² zastavěné plochy zjištěné podle odst. 1 se zvyšují o 0,75 Kčs za každé další nadzemní podlaží, jestliže zastavěná plocha nadzemního podlaží přesahuje dvě třetiny zastavěné plochy.
3. Základní sazby daně podle odstavce 1 písm. a), případně zvýšená podle odst. 2 (o nadzemní podlaží), se násobí:
pro město Varnsdorf koeficientem 2
pro Studánku koeficientem 1

(Podle místní vyhlášky č. 13/92 platné od 1.1.1993)

Příklady výpočtu daně z nemovitosti ze stavby:

- rodinný dům ve Varnsdorfu, skutečně zastavěná plocha je 150 m².
- dům má 2 další nadzemní podlaží, splňuje podmínku 2/3 zastavěné plochy (vyhl. č. 15/92 Sb.):

základní sazba	Kčs 1,- za m ²
jedno podlaží	Kčs 0,75
druhé podlaží	Kčs 0,75

základní sazba	Kčs 2,50 násobena koef. 2,0
koeficient	x 2,0

výsledná sazba daně Kčs 5,0 za 1 m²

150 m² x Kčs 5,0 = Kčs 750,- daň

Protože není ještě určena sazba z pozemků - zahrad, luk a pastvin uvádíme příklad jen na výpočet daně ze staveb bez všech pozemků. Po vydání vyhlášky určující sazby daně z pozemků (seznam katastrálních území s přiřazenými průměrnými cenami pozemků orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů, luk a pastvin zveřejníme další informaci týkající se výpočtu daně z nemovitostí).

Už před vydání vyhlášky otiskujeme podrobnou informaci finančního odboru MÚ o dani z pozemků.
Miloslava Becková
ved. finančního odboru MÚ

Přemístění veterinární ordinace

Oznamujeme Vám, že ke dni 21.12.1992 jsme zrušili veterinární ordinaci v čp. 518 na ul. Národní - Varnsdorf. Novou veterinární ordinaci jsme zřídili v našem domě v ul. Žilinské čp. 1359 ve Varnsdorfu.
MVDr. Jana Krausová
MVDr. Miroslav Kraus

Co se mi nestalo. Jdu po hlavní ulici, vyhýbám se kolemjdoucím a rozhlížím se, abych se dostal na protější chodník. Pojednou se za mými zády ozve pořádná rána. Jsem lekavý a tak než mi došlo, že to byla jedna z bouchacích kuliček, které se pro obveselení začaly prodávat i u nás konečně!!/, leknutím mi vypadla taška z ruky a nákup se rozkutálel po chodníku. Vyjeveně jsem se rozhlídl kolem sebe. Usmolenému výrostkovi poblíž mně se roztáhla pusa od

JSEM LEKAVÝ

ucha k uchu radostí, že do kuličky zbytečně neinvestoval. Vedle stojící policajt se pobaveně usmíval. Chytil jsem atentátníka za rukáv, a ptám se, zda by nechtěl pohávek. Překvapeně se na mně podíval, ale ani nečekal. Zřejmě se styděl o něco si říci. Jsem lekavý, ale i pohotový a tak jsem mu ho přišel dříve než se stačil uhnout. Nebyl moc pohotový. Rozhodil pouze ruce a z jedné mu vypadly zbývající kuličky. Rychotem se loučily se světem. Jedna z nich praskla těsně za ocasem pobíhajícího psa. Hlas neměl nervy v pořádku /asi měl psí život/, lekl se a uskočil do vozovky. Málem porazil cyklistu. Ten však byl pohotový, vyhnul se, ale vjel do dráhy autu, jehož řidič už tak pohotový nebyl. Lekl se, strhnul volant a vrazil do vedle parkujícího policejního vozu. Věřte mi, byla to větší rána než z petardy.

Rychle jsem si posbíral věci z chodníku a mizel ze scény. Všímnul jsem si totiž, že se policajt přestal usmívat.

R. D. Lekavý

Turistům na cesty

Pro milovníky hezkých výletů vydal Okresní úřad v Liberci první díl půvabné a velmi praktické publikace Ivana Tallera Toulky Euroregionem. Svěží turistický průvodce krajem Jizerských hor. Ještědu a Frýdlantského výběžku bude na sklonku léta doplněn dalším dílem, který bude obsahovat toulky Lužickými horami, Šluknovským výběžkem a dalšími oblastmi Euroregionu Nisa. Nenechte si ujít! První díl Toulky Euroregionem je ve Varnsdorfu k dostání v prodejně DISK pana Kalivody na Národní ulici.

V kulturním životě města Varnsdorfu má významné místo bohatá výtvarná činnost místních tvůrců. Mezi ně patří také ZDENĚK KÁVA. Než na konci tředesátých let natrvalo odešel do Spolkové republiky Německo, kde v Offenburgu a ve Schwarzwaldu našel druhý domov, tehdy jako člen skupiny varnsdorfských výtvarníků KONTRAST uspořádal mnoho samostatných výstav nejen v městě samotném, ale i v České Lípě, Děčíně, Rumburku aj. Úspěšně vedl i výtvarné kroužky.

Po výstavách v Zelli, Paříži, Lucembursku a v dalších městech západních zemích budou i jeho obrazy trvale umístěny v nové sovětské galerii městského divadla ve Varnsdorfu. Vždyť v tomto divadle byl Zdeněk Káva zaměstnán jako výtvarník a měl k dramatickému umění velmi blízko. V galerii budou umístěny obrazy jeho "klaunů".

Ceny inzerce v Hlasu severu

Zveřejňujeme nové smluvní ceny inzerce v Hlasu severu platné od 1. ledna 1993:

Rádková inzerce:

- první řádek (zvýrazněný tisk) 20,- Kčs
- ostatní řádky po 10,- Kčs

Plošná inzerce:

- celostránkový inzerát 4000,- Kčs
- 3/5 strany 3600,- Kčs
- 1/2 strany 2500,- Kčs
- 1 cm² 12,- Kčs

Inzerce na 1. straně - zvýšení ceny + 50 %.

Opakování inzerce 3 x a více krát sleva 10 % z jednoho inzerátu. Společenská oznámení zdarma. Atypické formáty dle přání inzerenta - smluvní cena.

Sekretariát redakce přijímá zásadně písemné objednávky s uvedením druhu a rozsahu inzerátu.

Fakturaci provádíme vždy po zveřejnění inzerátu.

Dopis z Běloruska

Pobyt v Krkonoších pro černobylské děti, který pořádala dnes již neexistující Strana zelených Varnsdorf a Crystalex Nový Bor, je dávno za námi, ale má pokračování.

Protože děti přijely nedostatečně oblečené, začala sbírka nejprve na škole Střelecká. Druhou iniciovali manželé Fialovi, kteří vše zabalili a odvezli do Děčína na OV ČSČK. Uběhla dost dlouhá doba a přešel dopis od učitele z Rečice (Běloruská republika) z něhož cituji:

Nedávno jsem byl v Minsku.

Informovali mě, že na moje jméno přivezli zásilku. Balík byl ze severních Čech - z Děčína, od Červeného kříže, plný oblečení a obuvi pro děti.

Velmi Vás prosím, abyste za mě poděkovala všem neznámým lidem, kteří myslí na druhé a ani neznají adresátu. Všechno jsem rozdal rodinám, které to nejvíce potřebují. Budou mít malý dárek k vánocům.

Ještě jednou děkuji.

Tolik z dopisu Anatolije Ivanoviče Zogla

Milada Pavlíková

Ranní ptáče dál doskáče

Ranní ptáče - dál doskáče. Alespoň podle jednoho starého českého přísloví. Platí to ale i dnes? Já si myslím, že ano. Leckde však můžete být ranním ptáčetem, jak chcete, a nedoskáčete dál, ani kdyby jste se zbláznili. O co dřív totiž dneska to práce vstane s dobrým úmyslem naskákat si za ten den co nejdál, aby vyniklo a předstihlo ostatní, c to dříve se objeví spousta překážek a těch, kteří by chtěli zlomit ptáčeti vaz nebo aspoň naházet nějaké ty klacky pod nohy. Takových je spousta, kteří si buďto nemohli nebo si nechali přivstat, a teď jim vadí, že jsou jaksi pozadu. Ale ti to dravci mají stále hodně sil, aby ptáčku zkomplikovali život.

Rozumíte už, o čem je řeč? Správně! O podnikání. Je to s podivem, ale v záplavě různých

podvodníků se tu nacházejí mraky takových ranních ptáčat - lidí, kteří se nebájí a hned od počátku „šli tvrdě na věc“. Založili si obchod nebo nějakou jinou živnost a pilně pracují. Neodradily je ani „klacky pod nohy“ v podobě nejrozumnějších nesmyslných nařčení, předpisů a moře papírování. Nenechali si „zlomit vaz“ v podobě nekřesťanských daní a opravdu „lidových úrokových sazeb“. Tito lidé opravdu „doskáčou dále“ - začne (nebo už začalo) se jim lépe dařit než nám ostatním. Jezdí v lepších autech a bydlí v hezčích domech. Jak už tedy víte, nepomůžte obcházení okolo, přešlapování na místě a tichá závisť!

Inu, ranní ptáče - dál doskáče! Proč byste si právě vy nemohli také přivstat?

S. KŘZ 4.A SPŠ

Zdeněk Káva

Krajina prostupovala jeho nitrem. Modeloval ji štětem i špachtlí, lehkým dotekem i plochou, pracností i zkratkou, hustotou i průsvitností barev. Jeho krajina byla vzrušená, jako by byla naplněna dramaticky postavenými obilí, stromy, budov. Zmítání a bouřlivý zápas v krajině měly i svoji protiváhu - uklidňující nebe s plujícími oblaky, vládní uzávaného obilí, zrcadlení hladin rybníků. A tyto protiklady sil vyznívaly v nadmíru působivý kontrast se silným dekorativním účinkem. Toto živoucí napětí nelze vymýšlet v ateliéru.

Toho může být malíř schopen tehdy, když dovede s malířským stojanem vyšplhat na vrcholky kopců k panoramatickým vyhlídkám a cestou neopomene ohmatat kůry stromů, kameny a klasy obilí, traviny... a to nejen rukama a zrakem, ale i srdcem. Kávový pocit výtvarně vyjádřený v obrazech, nebyly často správně pochopeny, zejména lidmi, kteří se nikdy nesnažili vyjít na kopec, nedokázali se rozhlédnout a vidět kousek dál, nedovedli se dívat a vidět.

Káva maloval svobodně, volně. Návštěvníci na jeho poslední výstavě vždy vstupují do pohádkové říše pestrých barev a snů. A Káva dovedl barevně snít. Varnsdorfské budou moci v nové galerii městského divadla při dotekcích s jeho výtvarnými díly pookřát. Na dobré umělce, na tvůrce krásy by se nemělo nikdy a nikde zapomínat.

Josef Poláček

Varnsdorfské podnikatelé, živnostníci a agentura V art
Vás co nejsrdčněji zvou na

1. PLES PODNIKATELŮ

který se koná v sobotu dne 13. února od 19.00 hodin
ve všech prostorách VELVETAKLUBU.

Ve společenském sále účinkují:

FAMA, NADORAZ, STYLKLUB, MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
Ve videoklubu DISCO KARLA KRÍZE

Prostory kavárny vyhrazeny příjemnému posezení. Květinová výzdoba p. Čapucha. Soutěž o Miss plesu. Soutěž o nejsympatičtější pár. Káva zdarma od firmy MPK - „O super levné víno“ z Moravy.

Předprodej: Městské divadlo, Městská knihovna, hotel Hulanděl
kavárna Harmonie

Vstupné: 20,- Kčs

Sponzorují varnsdorfské podnikatelé a živnostníci.

REGIA, a. s.,

oznamuje nájemníkům domů, které od 1.1.1993 převzala do správy, že sídlo své kontaktní kanceláře zřídila v suterénu domu č.p. 3003 na Národní třídě (objekt Bytového podniku, vchod ze dvora), kam se můžete obrátit se svými připomínkami a žádostmi v pracovní dny od 8.00 do 15.00 hod., nebo kdykoliv na telefonním čísle 62 415.

REGIA

Kmochova 2136

407 47 Varnsdorf

IČO 445 67 995

AŽ O 8 KILO MĚNĚ ZA 1 MĚSÍC !

Úspěšná, lékařsky prověřená metoda

mnoho chutných jídel

odborné poradenství

dlouhodobý účinek

povede i u Vás zaručeně k úspěchu!

Přihlaste se nyní do 4 týdenního kursu u Slimline.

tel. 61 740 (záznamník), nebo na adrese: EM, Čsl. leteč 1242,

407 47 VARNSDORF

Městský úřad ve Varnsdorfu
hledá pracovníky na obsazení těchto míst:

- sam. referent odpadového hospodářství
- sam. referent ochrany vod a ovzduší

Předpoklady: vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání, zájem o problematiku životního prostředí. Přihlášky do 29.1.1993 do rukou vedoucího oboru životního prostředí MÚ

Městská knihovna ve Varnsdorfu přijme praktikanta nebo praktikantku se středoškolským vzděláním. Uchazeč má splňovat tyto podmínky: nejvýše 2 roky od maturity, přihlášení na pracovním úřadě. Nástup v lednu nebo únoru na dobu určitou - 1 rok. Informace u vedoucího knihovny Martina Havlíčka.

Přijme se účetní s praxí.

Miroslav Burda

Ochranné pracovní pomůcky,

Karlova 2230,

407 47 Varnsdorf

MATURITNÍ PLES

Základ 4. ročníků SPŠS ve Varnsdorfu se koná 5. února 1993 od 20.00 hodin ve Velveta klubu. Studenti obou maturitních ročníků Vás na svůj ples srdečně zvou.

Prodáv VAZ 2185, rok výroby 1987 ve výborném stavu. Cena 55.000,- Kčs. Václav Charvát, Krásoolimpská 50, 408 01 Rumburk

Kvalifikovaný ekonom - účetní hledá uplatnění. Zn. písemné nabídky do redakce. Vladimír Rohlena, Fugnerova 1970, Varnsdorf IV.

OZNÁMENÍ

MUDr. Eugen Peigznach si dovoluje upozornit, že pro širokou veřejnost ordinuje denně na dětském zdravotnickém středisku ve Varnsdorfu, Poštovní ul. č. 1254.

MUDr. Eugen Peigznach
ul. Legi 2542
407 47 Varnsdorf

Neplní Vaše podnikání Vaše očekávání?

Hledáte možnosti podpory rozvoje podnikání?
Zdá se Vám, že máte příliš vysoké daně?

Vyčerpali jste všechny možnosti vyčíslení nákladů?
Zamýšlíte se, jak přizpůsobit podnikání nové daňové soustavě?

Zajímáte se o možnosti investovat v oblasti?
Poradenská činnost v oblasti organizace a daní:

Ing. Jan Zahradka

Velký Senov 405 (Dolní Senov)

kontakt: 94 396

NA NÁVŠTĚVĚ V NEMOCNICI (3)

Nu, a zbývá poslední /ovšemže nikoli významem/ oddělení naší nemocnice, ortopedie. Přesněji - ortopedicko - traumatologické oddělení, jehož úkolem je diagnostika a léčba nemocí a úrazů pohybového ústrojí /tedy celý člověk kromě vnitřních orgánů a hlavy/. Primářem oddělení s působností pro celý děčínský okres /asi 140 tisíc občanů/ je MUDr. Petr Pecháček. Kromě lůžkové části a ambulance ve varnsdorfské nemocnici zajišťují zdejší lékaři pravidelnou ambulanci službu i v Děčíně, Rumburku, Vilémově a Č. Kamenici. Chloubou ortopedického oddělení je operační sál vybavený dobrou technikou umožňující kromě ošetřování běžných poranění a zlomenin i provádění náročných operací, např. z oboru aloplastiky. Varnsdorfská úspěšně provádí úplnou náhradu kyčelního kloubu totální endoprotézou /což je kovová kloubní hlavice v polyetylenové jamce/. V mnoha případech je to jediný způsob, jak umožnit pacientovi, aby mohl dál chodit. Vidíte-li pak úspěšně léčenou pacientku ročník narození 1904, je to radost!

Zatím jen zbožným přáním našich ortopédů je artroskop, moderní zařízení k operování uvnitř kolenního kloubu, tedy bez nutnosti otvírat koleno operativně. Zařízení obdobné laparoskopu /viz pasáž o gynekologii/. Například při operaci menisku je

dosud nutné vést operační řez vlastně až do kloubní dutiny; po zákroku následuje nejméně desetidenní pobyt v nemocnici, zatímco při použití artroskopu stačí na operaci dva centimetrové otvory „a jeden štych“ a do tří dnů odchází pacient domů.

Takže další inspirace pro případné sponzory - zařízení je k mání v ceně asi jeden milion korun. Jeho význam pro pacienty je přinejmenším tak velký, jako v případě ultrazvukového zařízení, o němž píšeme v úvodu článku. Krom toho část vybavení artroskopu /např. videořetězec/ je využitelná i na jiných odděleních, třeba na gynekologii při laparoskopických operacích.

Když už jsme u sponzorování - víte, co našim lékařům citelně chybí kromě moderních přístrojů? Dobře vybavená knihovna! Knihy, řeknete, ale pro představu - jednosvazkový ortopedický atlas stál před dvěma lety více než šest tisíc korun. Kolik asi stojí obdobné publikace dnes?

Ale zpátky na oddělení. Kromě již zmíněné léčby zde provádějí i ošetření páteře /pro další léčení mnohdy rozhodující/ před definitivní operací v Ústí n. L. Transporty jsou prováděny letecky. Nastává podobný problém jako v případě pacientů děčínského oddělení - nemocnice nemá k dispozici vlastní heliodrom.

Vrtulníky s pacienty často ve velmi vážném stavu přistávají na

hřišti, které je od nemocnice spojeno špatně udržovanou cestou. Snad se někdy najde místo na přistávací plochu v přímé souvislosti s nemocničním areálem.

Ale to není ani zdaleka jediný nevyřešený problém naší nemocnice: chybí jí vlastní kuchyň, střecha volá po generálce, není dokončen vnitřní rozvod medicínálních plynů, bylo by třeba rekonstruovat sociální zařízení v objektu... Přes to všechno je ale možné dnešní exkurzi v tomto důležitém zdravotnickém zařízení zakončit optimisticky. Odcházel jsem přesvědčen, že zdejší lékaři, sestry i ostatní zdravotníci jsou schopni postarat se o své pacienty dobře, že nepřestali být zapálení pro své náročné poslání i přes značné problémy, se kterými se v současné době celé naše zdravotnictví musí potýkat. Jeho budoucnost vidí /stejně jako všichni rozumní lidé/ v interdisciplinární spolupráci mezi jednotlivými lékařskými obory, ve spolupráci neomezované regiony a - možno-li vůbec - ani systémy financování. Ve své práci toto své přesvědčení uplatňují. A to je dobře. Přejme jim i sobě brzké vyřešení otázníků kolem zdravotní pojišťovny: kolem toho, kdo a jak se bude starat o provoz zařízení. Potřebují to ke své práci, jež má tak velký význam pro nás, současné i potenciální pacienty.

MILAN HRABAL

Pokus o likvidaci stavu

Ani ve dnech očekávání a diskusí o nových daních se další valná hromada klubu varnsdorfských podnikatelů jejich bojné účasti nedočkala. Chyběli i ti, za něž se klub staví, o jejichž potížích jedná. Z programu sezení vyjímáme:

Jeho hlavním bodem byla informace o 2.fádném sněmu SCPZR, který se konal 13. prosince v Pelhřimově. K dispozici byl celý projev předsedy SCPZR Rudolfa Baránka, který reflektoval pocit snad všech podnikatelů: pocit ohrožení. Vyjádřil ale přesvědčení, že od podnikatelských záměrů živnostníků nic neodradí. Vytyčil politickou orientaci strany, která stojí a vytváří na pravém křídle politických úvah. Jsou tři subjekty, s nimiž se SCPZR nechce kontaktovat: Levý blok, sládkovci a LSU jako celek. Současný průběh privatizace nepovažuje za šťastný. Administrativní nešetné zachá-

zení s podnikateli hodnotí jako pokus o jejich likvidaci. Rekl dále, že je třeba oddělit podnikání od státní správy. Rozhodné slovo musejí mít komory. Je nutné novelizovat živnostenský zákon. Pan Baránek vyzval nutnost podporovat sankční zákon, aby lidé, kteří dlouho na svůj majetek čekali, ho po době utrpení konečně dostali. Zdůraznil dále, že by bylo nešťastím, kdyby spolupráce mezi podnikateli České a Slovenské republiky byla tlumena. Programem strany je omezit na minimum vliv státu na podnikatelskou sféru.

Pozvání zástupce vládnoucí koalice na sněm nepřijali. Zúčastnili se ho představitelé CSS, KDU-ČSL, KAN, OH a Strany čs. integrace.

Valné hromadě bylo sděleno, že klub obdržel potvrzení o registraci a otevřel vance svůj účet. Mnohé by podnikatelům bylo jasnější, kdyby si přečetli

časopis Živnostenské listy.

Klub organizuje podpísavou akci, aby vyjádřil nesouhlas s principem konstrukce sociálního a zdravotnického pojištění, s neúměrným a nesmyslným zatížením pojišťovacím systémem a s dalšími výstřelky daňového systému.

Klub vyzývá varnsdorfské podnikatele, aby se zúčastňovali zasedání městského zastupitelstva, byli přítomni svědky jeho rozhodování a hlasování a využili možnosti zúčastnit se diskuse. Klub bude v MZ znovu iniciovat projednávání pronájemních smluv a předkupního práva pro ty podnikatele, kteří v prodáváných objektech už působí, dále otázku snížení poplatků aj. Na prosinec bylo také připraveno výběrové řízení na obsazení místa tajemníka klubu.

O dalších aktivitách klubu budeme čtenáře HS i nadále informovat.

J. Růžička

Adventní koncert v Leutersdorfu

Zlatá neděle, podvečer. Novogotický kostel Nanebevzetí Panny Marie v Leutersdorfu se zvolna zaplňuje. Lidmi, sváteční atmosférou. Z kůru se ozývají první tóny adventního koncertu varnsdorfského chrámového sboru vedeného sbormistryní Nadou Mjachkou. Latinsky zpívané církevní písně střídají české vánoční koledy, sborový zpěv je prokládán vystoupeními sólistů J. Harák, V. Šenová, J. Mjachký, P. Janák, B. Brůžová.

Znáte například krásnou píseň J.

K. Tyla Svatý Václav nedá nám zahynouti: „Krásná je má rodná země, věnec hor ji objímá...“? Vystoupení sboru, provázené zasvěceným slovem faráře Bernharda Wenzela, který koncert uspořádal, bylo přijato německy obecenstvem pozorně a s vděkem. Závěrečná Tichá noc zpívaná německy byla spontánním pokračováním sboru za vlídné a vskutku sváteční prostředí, které německí přátelé připravili.

Ještě vánoční dáreček pro každého, milé posezení u prostřeného

stolu za zpěvu a upřímného vyprávění /pan farář umí velmi obstojně česky! a hezky a úspěšný večer končí.

Nadešel slavný čas vánoční...

PS: Po návratu do Varnsdorfu čekalo členy sboru nemilé překvapení - na půlnoční vánoční mši sbor nebude vystupovat. Neshody ve vedení. Škoda! Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby byla tentokrát nacdívána s orchestrem. Věřme, že se vše brzy urovná ve prospěch dobré věci.

- gr -

Zavolá-li toto číslo, ozve se vám městská policie; také já jsem se dovolal a vydal se na cestu za tajemstvími...

Nejprve cesta do historie. V prvním čtvrtletí loňského roku vyšla vyhláška, která umožňuje vznik městské policie.

Cesta druhá. Vedla na městský úřad k ing. Benediktovi, zástupci starostky, do jehož resortu městská policie spadá. U něj se dozvíme, že městská policie /MP/ má za hlavní cíl veřejný pořádek v městě, kontrolu plnění městských vyhlášek, řešení přestupků, které nejsou z nejrůznějších důvodů v silách Policie České republiky, s níž ovšem MP úzce spolupracuje, obě se navzájem doplňují, obě mají v podstatě stejné povinnosti. MP spolupracuje také s cizineckou policií /dříve pasová kontrola/, s hraniční policií /dříve ostraha hranic/ i s celní stráží. MP tak tvoří jeden ne nepodstatný článek bezpečnostního řetězce v našem městě.

Třetí cesta vede do vyhlášky, kde se dočteme, že „Městská policie“ je úřední název, stejně jako že úřední oslovení jejího příslušníka je „strážník“. Je nutné odlišovat městskou policii od jiných bezpečnostních složek, zvláště soukromých ochránek - liší se drobnostmi černých uniform, identifikačním číslem a velkým znakem města.

61620

Čtvrtá cesta jsou otázky finanční a personální. Město nese všechny finanční náklady, nejsou malé, loni činily 1 350 000 Kčs. Tyto náklady se však vracejí na příjemce z pokut /600 000 Kčs/, dále pak za vykonávání placených služeb pro jiné organizace /např. objednávka placené ochrany při dopravě cenností, výplata ap./ K tomu muso připočítat dary sponzorů, které nejsou malé /auto, výpočetní a spojovací technika/. Celkově lze bez přehánění konstatovat, že MP si na sebe vydělá, není zatížením pro pokladnu města. Tajemstvím není ani počet strážníků. V dubnu minulého roku začínali ve čtyřech, současný stav je 11, výhledově se počítá s 20 členy. Dále bude v nejbližší budoucnosti napojen pult centralizované ochrany, tj. napojení některých objektů, zkrátka a srozumitelně, jde o past na zloděje. I zde jde o dar sponzora - firmu HBT.

Pátá cesta vede do služební místnosti. Chci vidět provoz. V deset hodin dopoledne je však podle velitele „mrtvá doba“. Proto se věnujeme zápisům o starých případech. Za každým z nich se skrývá práce policie a hned několik lidských osudů. Každý z případů by mohl být samostatný novinový článek, samostatný román, samostatná tragédie.

Vybíráme náhodně z tlustých fasciklů: nalezení ztraceného dítěte; útek dcery od matky a její návrat; rovnání souboje mezi opilci; krádeže v samoobsluhách; útoky děvčat z diagnostických výchovných ústavů; vyhraněné vztahy mezi lesbičkami; rodinné rozpory mezi manželi, končí vyřazením jednoho z nich z bytu; stížnost matky ze vzdáleného města, že její dcera ve Varnsdorfu žije; rvačky mezi cizinci /Jugoslávci/. Někdy strážníci zazijí i pokusy o gangsterské metody, jako jsou nájezdy autem na hlídka při kontrole dokladů. A použít zbraně? Zatím jen pro výstražné účely.

Šestá cesta vede opět do služební místnosti, tentokrát k večeru s příchodem tmy. To prý vyřadí do zaměstnání sexuální pracovnice a jiné živly. Dozorčí služba však právě vyšetřuje tři chlapce z nedalekého města R. Kradli v několika varnsdorfských obchodech. Čtrnáctiletí, ale profici dokaň. Přiznávají jenom to, z čeho jsou usvědčeni, jinak zatloukají. „Navzájem se neznají, ačkoli bydlí v jednom domě, a kdo jim strčil kradené zboží za kořili, to také neví, občanské průkazy nemají, osobní data uvádějí zmateně, jak se brzy zjistí ve spolupráci s Policií České republiky.“ Pro delikventy si přijdou rodiče z R. Pro jednoho matka, ta usedavě plače, pro druhého otec, který se ovládá, avšak doma... Trapná situace, pan syn zatlouká i před otcem a riskuje.

Dvě se nethnou, zvonek finčí neustále. Jeden výslech nelze dokončit, aby nebyl narušen případem druhým. Hlídka předvádí další „zákaznice.“ Tentokrát jde o sexuální pracovnice. Ta první vyšla z domu, nahodou tam stál cizí bílý mercedes, nahodou se dala do řeči, chtěla jim ukázat cestu, avšak „za dobrotu“ byla předvedena. Fantazie oněch dam je bezmezná, Balzac by se nemusel stydět za fabulaci. Ta druhá je stáda zákaznice MP, profesionálně se podřídí rychlému výslechu, podepíše a kamsi spěchá. Třetí zase hojně mluví, nahlas, nadvádí, až se člověk diví, co všechno mohou dámská ústa vyslovit. Nakonec přiznávají výdělečnou činnost, avšak za přestupek „to“ nepovažují. Zajímavost na konec. Dvě dívky přicházejí za předvedenou zaplatit pokutu. Za kamarádku, avšak doteď ještě není na stanici, hlídka ji sice zadržela, cestou se však zdržela u jiného případu, což solidární kamarádka nevěděla a přišla dříve než policejní auto.

A tak by se dalo pokračovat. Ale až zas někdy jindy.

Josef Fiala

Od Silvestra do Tří králů

Onehdy jsem zase jednou potkal Tři krále; byli však jenom dva, a ten větší z nich byl jako za groš kladla. Přesto neochvějně zpívali u každých dveří: „My tři krále, my jdeme k vám.“ Kdyby byli spustili: „My dva krále, my jdeme k vám,“ byli by sice měli pravdu, ale přestali by vůbec být pravými tříkrálovými králi a nikdo by jim nevěřil, že nám nesou „štěstí, zdraví“ a nedal by jim ani findu. A poslouchejte, kluci, my velcí to

děláme zrovna tak; zpíváme ve svých politických koledách „My, většina národa,“ nebo „My, zemědělci,“ nebo „My, pracující vrstvy,“ a podobně. Kdybychom po pravdě zpívali „My, sekretariát partaje,“ nebo „My, užší výkonný výbor“ nebo něco podobného, ztratila by naše koleda všechnu tajemnou moc a nikdo by nám nedal ani za findu kreditu.

Karel Čapek, Lidové noviny 9.1.1927

TRADIČNÍ SILVESTROVSKÝ BĚH

28. ročník Silvestrovského běhu Varnsdorfu se uskutečnil v posledním dnu loňského roku. Za pěkného počasí se start 15 běžeckých závodů pro běžce všech kategorií a dvou doplňkových závodů postavilo celkem 114 závodníků, od nejmenších dětí (roč. narození 1986 a ml.) až po muže v kategorii 40 let a starších. Náměstí před radnicí tak na dvě hodiny ožilo sportovním ruchem. Slavnostní rámcem dala závodů přítomnost představitelů města, starostky paní Anny Dudkové (ta převzala nad akcí patronát a spolu s předsedou Slovanu také předávala ceny vítězům) a jejího zástupce Ing. Benedikta, stejně jako zazvonený komentář populárního sportovního komentátora naší televize Tomáše Jungwirtha, který předatavil vřazé jednotlivých závodů v krátkých rozhovorech. Hladký průběh zajišťovali oběti pořadatelé z komise pro tělovýchovu a sport městské rady a ze Slovanu Varnsdorf, ceny a občerstvení připravili sponzoři závodů. Závodníci se pak odměnili pořadatelům i divákům hodnotnými sportovními výkony.

Nelze tu vylíčit průběh všech závodů, byť by si to jejich účastníci zasloužili, některé výkony však je nutné zaznamenat. Zaujaly především časy chlapců v běhu na 800 m (vítězný čas byl 2:26,4 min.), starších chlapců na 1650 m (5:42,5 min.) a dorostenců na 2800 m (9:18,4 min.), které jsou v mrazivém počasí a na trati, kde cílovou rovinou bylo 200 m dlouhé stoupání, skutečně pozoruhodné.

Největší pozornost z běžeckých závodů vzbudil pochopitelně hlavní závod mužů na 5000 m. Tady zpočátku vedl Petr Zatloukal z Bohemians Praha, za ním se pak vytvořila skupinka pronásledovatelů. Po prvním kole (běžely se dva okruhy) se již vytvořila tříčlenná vedoucí skupinka, z níž pak překvapivě odpadl favorizovaný Zatloukal, který zřejmě v mrazivém počasí „přepálil“ počáteční tempo, takže o prvenství bojovali v závěru již jenom dva závodníci - Miroslav Petrlik z Rumburka a domácí Petr Dulkaj. Úspěšnější byl nakonec rumburský Petrlik, který časem 16:05,4 min. porazil domácího Dulkaje o necelých 5 vteřin. Vynikající byl i čas vítěze v kategorii na 40 let Vojtěcha Kuthana z Rumburka 16:12,6 min., kterým se i mezi mladšími závodníky umístil na 3. místě.

Příjemným zpestřením byly dva vložené závody - závod žen v hodů válečkem na nůdle a závod mužů v hodů kládou. Mýlil by se ten, kdo by se domníval, že šlo pouze o „hec“. Závodnice i závodníci vzali soutěže skutečně sportovně a podali hodnotné výkony.

Závod žen v hodů válečkem se zúčastnilo 12 soutěžících a především výkony prvních dvou, vítězky Ivy Charvátové (19,45 m) a druhé O. Jiřkové (18,92 m) byly vynikající. Ačkoliv i výkon dvacáté závodnice (5,75 m) by měl být pro nás mužů varováním (kdo má kuchař tak velikou? Hod kládu přilákal dokonce 17 závodníků, kteří předvedli hodnotné a vyrovnané výkony. Dokonce i autor těchto řádků koketoval s myšlenkou zúčastnit se tohoto závodu, ba i onen poněkud neohrabaný předmět potěškal, pak však zvítězil vrozená skromnost a stál se do pozadí. Snad i díky tomu nedošlo při závodech k jedinému zranění.

Suma sumárum: Vydařené sportovní odpoledne.

(jan)

VÝSLEDKOVÁ LISTINA:

DĚVČKY MLADŠÍ: 100 m

1. Beranová Lucie	22,5
2. Marciová Markéta	24,0
3. Mádrová Barbora	24,5

CHLAPCI MLADŠÍ: 100 m

1. Volf Tomáš	22,6
2. Korál Radek	23,0
3. Nosek Jiří	25,0

PŘEDŽÁCI: 300 m

1. Toth Ladislav	1:12,7
2. Novák Radek	1:17,1
3. Korál Michal	1:19,0

PŘEDŽÁCKY: 300 m

1. Maryšková Ver.	1:26,0
2. Červínková Jana	1:37,0
3. Větrová Jana	1:39,0

NEJMLADŠÍ ŽÁCI: 600 m

1. Bafia Petr	2:17,1
2. Vokálek Tomáš	2:27,2
3. Novota Jan	2:32,1

NEJML. ŽÁKYNĚ: 600 m

1. Burešová Karin	2:17,2
2. Hrabalová Mar.	2:32,9
3. Noseková Lucie	2:39,0

MLADŠÍ ŽÁKYNĚ: 600 m

1. Reichlová Věra	2:07,1
2. Dvořáková Mar.	2:11,9
3. Synková Veron.	2:14,0

MLADŠÍ ŽÁCI: 800 m

1. Bartoňk Karel	2:26,4
2. Kubíček Filip	2:28,8
3. Novák Jaroslav	2:36,2

STARŠÍ ŽÁKYNĚ: 800 m

1. Burešová Andrea	2:42,5
2. Winterová Barb.	2:43,7

STARŠÍ ŽÁCI: 600 m

1. Benda Roman	5:42,5
2. Sedláček Pavel	5:49,9
3. Vojtěch Karel	6:22,2

DOROSTENKY: 1650 m

1. Synková Gab.	7:03,0
-----------------	--------

ZENY: 1650 m

1. Winterová Alena	7:07,0
2. Macáková Marie	7:51,4

DOROSTENCI: 2800 m

1. Bár Petr	9:18,4
2. Oprchal Tomáš	9:50,9
3. Blažek Marek	10:05,9

MUŽI 40 - 50 let: 5000 m

1. Kuthan Vojtěch	16:12,6
2. Douša Jan	16:17,1
3. Horák Jaroslav	18:51,6

MUŽI do 40 let: 5000 m

1. Petrlik Mirosl.	16:05,4
2. Dulkaj Petr	16:10,2
3. Zatloukal Petr	16:27,2

HOD VALEČKEM NA NŮDLE ŽENY VŠECH KATEGORIÍ

1. Charvátová Iva	19,45 m
2. Jiřková Old.	18,92 m
3. Prchalová	14,79 m

HOD KLÁDOU MUŽI VŠECH KATEGORIÍ

1. Pešek	10,85 m
2. Vinklár Jar. ml	9,95 m
3. Jína J. ml.	9,55 m

Předvánočně na dvou žíněnkách

Najít v předvánočním shonu čas pro sportovní využití dětí a mládeže není snadné. Přesto se to podařilo v sobotu 12. prosince hned dvěma sportovním oddílům našeho města. Zápasníci uspořádali již XIV. ročník turnaje mladších žáků v zápase řeckořímském, spojený se II. ročníkem turnaje žáků a žen ve volném stylu, judisté pak mezinárodní turnaj žáků a dorostenců (přemě o něm na jiném místě). Škoda jen, že se obě tyto významné sportovní akce konaly v jeden den, protože tím byl sportovní divák (a konečně i reportér) nucen vybrat si pouze jednu z obou akcí.

Zápasníci se již tradičně sešli pod vánočním stromčkem ve sportovní hale, kde se na dvou žíněnkách v průběhu celého dne utkalo na 200 zápasníků a zápasnic ze 14 oddílů celé ČR a jednoho zahraničního celku - Lutteur club Tourcoing z Francie. A to se na pozdní zahájení a neúčasti dalších dvou klubů "podepsali" silničáři, které opět zaskočil sníh, takže šel se stal téměř neprokonatelnou překážkou.

Neubrálo to však na elánu a bojovnosti zápasníků, takže bylo po celý den na co se dívat. Nepříliš početní diváci viděli vše, co zápas nabízel, od rychlých lopatkových vítězství až po těsná bodová vítězství. Někteří závodníci se pravda ještě skutečně prali, ale mnozí už

předváděli celou škálu technických prvků a dokazovali tak svou technickou vyspělost.

Z ohlašených zahraničních výprav přijela pouze děvčata z Francie, ale i tak se jejich výprava postarala o výrazné oživení turnaje. Vítané (na žíněnce) přinesla děvčata svými výkony, jak ostře dokazuje výsledková listina, méně vítané (v kuloořezech) někteří členové jejich doprovodu. (O tom by mohla vyprávět profesorka rumburského gymnázia paní Kavallrová, která se s úspěchem zhostila funkce tlumočnice. Mně, na rozdíl od pořadatelů, to přesto potěšilo jako důkaz, že i Francouzci jsou jenom lidé a citlivostiví tatínkové mohou hovořit i světovějšími jazyky, než je čeština.

Potěšil i zájem představitelů města paní A. Dudkové a Ing. Benedikta, kteří si našli čas a přišli závodníky i pořadatele pozdravit a povzbudit. Vítaná byla i pomoc sponzorů, kterými byli: Velveta, Arko, firma Ekopera, prodejna Elegance, firma Jason, pan Psota (řeznictví), firma LARED, Spedice Buřič, a.s. Autoparapin, pan Váša, stavební podnikatel pan Zich, pan Frolo (ovoce a zelenina), firma Bozsu, stav. firma pana Štíky, stav. firma p. Celky, Elite, ISD Děčín a Elly Sluknov. I jejich zásluhou si varnsdorfský turnaj udržel pověst jednoho z nejlépe organizovaných a dotovaných turnajů pro mladé adepty zápasu v České republice.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA:

(Pro velký počet kategorií uvádíme pouze vítěze a nejlepe umístěné domácí závodníky.)

MINIŽÁCI a MINIŽÁKYNĚ:

Hmotnost 20 kg:

1. Stahovský Chrastava

2. Domaby Jiří Varnsdorf

3. Zlátila Bohemians

Hmotnost 26 kg:

1. Sanečník F. Světlá n. Sáz.

2. Kopecký Varnsdorf

Hmotnost 28 kg:

1. Holík Aleš Varnsdorf

2. Baulovský Josef Varnsdorf

Hmotnost 30 kg:

1. Sehnoučka M. Chrastava

2. Šuk Jan Varnsdorf

3. Sehnoučka Frant. Varnsdorf

Hmotnost 32 kg:

1. Břežka Martin Teplice

2. Kocora Jiří Varnsdorf

3. Riedel Vlastimil Varnsdorf

4. Šuk Miroslav Varnsdorf

Hmotnost 35 kg:

1. Irain Jiří Ml. Boleslav

4. Blaho Antonín Varnsdorf

Hmotnost 38 kg:

1. Eger Denis Varnsdorf

2. Gumar David Varnsdorf

Hmotnost 41 kg:

1. Piša Radek Bohemians

2. Holík Jan Varnsdorf

Hmotnost 45 kg:

1. Hocko Jan Varnsdorf

2. Langer Martin Varnsdorf

Hmotnost 49 kg:

1. Moučka Jaroslav Děčín

2. Zapletal Frant. Varnsdorf

Hmotnost 53 kg:

1. Mrvík Gustav Teplice

Hmotnost 57 kg:

1. Nováček Lukáš Varnsdorf

2. Hampel Jan Varnsdorf

Hmotnost 62 kg:

1. Štrubínský Miroslav Varnsdorf

2. Vacíněk Jiří Varnsdorf

Hmotnost + 62 kg:

1. Sýkora Jiří Varnsdorf

2. Sýkora Jiří Varnsdorf

3. Sýkora Jiří Varnsdorf

4. Banková Kateřina Varnsdorf

6. Kadlecová Mich. Varnsdorf

Hmotnost 32 kg:

1. Hudáková Mar. Varnsdorf

2. Pecháková Ter. Varnsdorf

3. Dvořáková Kat. Varnsdorf

Hmotnost 35 kg:

1. Jandová Kar. Varnsdorf

2. Prchalová Kl. Varnsdorf

Hmotnost 38 kg:

1. Krausová Mon. Chrastava

2. Vávrová Zán. Varnsdorf

Hmotnost 41 kg:

1. Fabryová Pav. Varnsdorf

2. Ležbová Mar. Ostrava

3. Mrázková Rom. Varnsdorf

4. Kolářová Ivana Varnsdorf

5. Kolářová Lucie Varnsdorf

Hmotnost 45 kg:

1. Dvořáková M. Varnsdorf

2. Dvořáková Mon. Varnsdorf

Hmotnost 48 kg:

1. Skácelová Eva Brno

2. Pažítová Kat. Varnsdorf

3. Novotná Jitka Varnsdorf

Hmotnost 53 kg:

1. Hudáková Mar. Brno

2. Tillová Libuše Varnsdorf

3. Hamplová Anna Varnsdorf

Hmotnost 57 kg:

1. Chalupová Soňa Světlá n. S.

2. Světlá Soňa Varnsdorf

Hmotnost + 57 kg:

1. Michalčíková R. Varnsdorf

2. Beckelová Petra Varnsdorf

Hmotnost 47 kg:

1. Durecová Dana Varnsdorf

2. Koutová Eva Varnsdorf

Hmotnost 50 kg:

1. Gomis Anna Francie

2. Králová Jitka Varnsdorf

Hmotnost 53 kg:

1. Tausch Farah Francie

2. Pluget Sophie Francie

(4. na MS v Lyonu ve věze 53 kg)

Hmotnost 61 kg:

1. Buisson Ludvine Francie

Hmotnost 65 kg:

1. Bažantová V. Borohrádek

Hmotnost 75 kg:

1. Krejčí Monika Brno

2. Varnsdorf

3. Teplice

4. Hradec Králové

NEJLEPŠÍ DRUŽSTVA:

1. Varnsdorf

2. Teplice

3. Hradec Králové

Kulturní pořady

MĚSTSKÉ DIVADLO

14. ledna v 19 hodin - předplatitelská skupina A i volně
G. Verdi LA TRAVIATA

19. ledna v 19 hodin - předplatitelská skupina B i volně
G. Verdi LA TRAVIATA

25. ledna v 18 hodin
WALTRAUD GREGOROVÁ, přírodní léčitelka
Přednáška a beseda o tom, co nám prospívá.

27. ledna v 9.00, 10.30 a 14.30 hodin
KASPÁRKOVO POMETLO ZAMETLO
Předplatitelské skupiny F, G a E.

29. ledna v 19 hodin
DIVADLO JÁRY CIMRMANA - BLANIK
Předplatitelská skupina C i volně.

VÝSTAVY V LEDNU:

Foyer - Sláva Jilek „MUŽ BOLESTI A NADĚJE“ - ilustrace
Malý sál - „ŠTASTNÝ NOVÝ (K)ROK“ - novoročenky

Připravujeme:

Salon Fešáků (4.2.)

Oscar (předpl. C - 9.2.)

Večer tříkrálový (předpl. A, B - 16.2. a 17.2.)

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

14. ledna v 15 hod. v DDM
POSEZENÍ U POČÍTACE
Hry a soutěže.

18. ledna v 15 hod. v DDM
STUDENT SERVIS
Prodej učebnic, knih, informace o studiu, doučování atp.

22. ledna v 15 hod. v DDM
VESELÝ PÁTEK
Soutěže, setkání, promítání.

25. ledna
TŘI MEDAILLE
Zimní start - sportovní soutěže.

28. ledna v 10 hod. v DDM
KARNEVAL PRO MŠ
Spojený se soutěží, tancem.

28. ledna v 15 hod. v DDM
DISKOTÉKA S KARNEVALEM PRO ŠKOLÁKY

29. ledna v 10 hod. v DDM
KARNEVAL PRO PŘEDŠKOLÁKY
Tanec, hry, veselé soutěže.

30. ledna v 10 hod. v DDM
BAJEČNÁ SOBOTA
Pro všechny, kteří se necítí být peciválem - prázdninová akce.

Pozor, lákavá nabídka!

O jarních prázdninách ve dnech 21. - 27.2. Jizerské hory
na běžkách, cena 850,- Kčs. Bližší informace na tel. č. 62 217

Sedm zlatých pro naše judisty

12. prosince loňského roku se ve Varnsdorfu konal mezinárodní turnaj v judu za účasti oddílů Rumburka, Hrádku n.N., Zitavy, Frankfortu n.O., Spremburga (SRN) a samozřejmě i Varnsdorfu. 118 judistů od nejmladších šestiletých až po dorostence zápasilo po celý den v tělocvičně pod náměstím za bouřlivé atmosféry o medaile a diplomy. Našich 37 závodníků se neztratilo a vybojovalo sedm zlatých (Hetešová, Středák, Dostálová P., Sormová, Tvrdíková, Vohanka, Synek) šest stříbrných (Benediktová, Sobota, Pitterová, Dostál, Velecká, Dostálová Z.) a pět bronzových medailí (Diviš, Benedikt, Burik, Horvát, Kovaříková). Uznání patří ovšem i organizátorům v čele s ředitelem soutěže panem Janem Hájkem ml.

(Brt)

Hlas severu

HLAS SEVERU - časopis pro varnsdorfské občany, roč. 13. Vydává MÚ ve Varnsdorfu. Vedoucí redakce Jiří Růžička (SPS Otáhalova, telefon 62 678). Sekretariát redakce Sv. Smolková (telefon 62 241, MÚ, náměstí E. Beneše). Příspěvky a inzerci přijímá sekretariát redakce. Povoleno referátem kultury OÚ Děčín pod číslem reg. OÚ 5/1991 - Vychází každý druhý pátek - Tiskne SOU polygrafické ve Varnsdorfu. Vyšlo 15. ledna. 1993